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Figur 1. Översiktskarta. Undersökningsområdet (markerat med cirkel) låg direkt söder om  
Stenungsunds tätort.



Sammanfattning
På uppdrag av Monica Holmström, efter beslut av Länsstyrelsen Västra Göta-
land genomförde Picea kulturarv i maj 2023 en arkeologisk förundersökning 
fornlämning L1969:8351 inom fastigheten Högenorum 1:32, Stenungsunds 
kommun. Fornlämning L1969:8351 var sedan tidigare registrerad som bo-
plats utifrån förekomst av slagen flinta och förmodades inför undersökning-
en vara en tidigmesolitisk boplats. Undersökningsområdet bestod av en cirka 
1600 m2 stor tomt. 

Undersökningen genomfördes av två arkeologer med hjälp av grävma-
skin. Inom ytan grävdes schakt för att söka efter fynd och anläggningar, och 
avgränsa boplatsen. Flintfynd påträffades inom en begränsad yta vid under-
sökningsområdets nordvästra gräns. Utifrån fyndmaterialet och läget be-
dömdes platsen som en tidigmesolitisk boplats. Eftersom det under förun-
dersökningen inte säkert kunde konstateras att det rör sig om samma boplats 
som L1969:8351, registrerades ytan som en ny boplats i Kulturmiljöregistret 
(L2023:2355). Boplatsen L2023:2355 bedömdes som undersökt och borttagen 
i och med förundersökningen.
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Figur 2. Undersökningsområdet, med närliggande lämningar som registrerats i Kulturmiljöregistret 
före undersökningen markerade.
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Inledning
Bakgrund och syfte
På uppdrag av Monica Holmström, efter beslut 
av Länsstyrelsen Västra Götaland, genomförde 
Picea Kulturarv våren 2023 en arkeologisk för-
undersökning av boplatsen L1969:8351, inom 
fastigheten Högenorum 1:32, Stenungsunds 
kommun. 

Den arkeologiska förundersökningens syfte 
var att ge Länsstyrelsen ett beslutsunderlag 
inför prövning om tillstånd till ingrepp i forn-
lämning. Förundersökningens skulle fastställa 
och dokumentera fornlämningens karaktär, 
datering, utbredning och komplexitet samt ta 
tillvara fornfynd. 

Resultatet skulle vidare möjliggöra för un-
dersökare att bedöma och beräkna omfatt-
ningen av en eventuell arkeologisk undersök-
ning. Resultatet skulle också kunna användas i 
företagarens planering.

Undersökningsområdet
Undersökningsområdet är beläget i norra 
delen av Hallerna-höjden, direkt söder om 
Stenungsunds tätort, figur 1 och 2. Undersök-
ningsområdet bestod av en cirka 1600 m2 stor 
tomt i ett tidigare sommarstugeområde, till 
stora delar omvandlat till villaområde. Tomten 
var bebyggd i södra delen med ett äldre fritids-
hus och en mindre komplementbyggnad, figur 
3. Tomten var tidigare bevuxen med skog, vil-
ken nyligen hade avverkats. Större delen av 
området bestod av berg, oftast med ett tunt för-
nalager ovanpå. Marken mellan bergknallarna 
bestod av svallad morän. Områdets västra del 
var högre belägen och marken sluttade gene-
rellt ner mot öst. 

De högsta delarna av den aktuella bergs-
höjden ligger cirka 50 meter över havet och 
torrlades för cirka 11 000 år sedan. Direkt norr 
om undersökningsområdet finns en brant som 
innebär att boplatsen därefter varit relativt 
strandnära fram till slutet av mesolitikum, för 
omkring 6000 år sedan. 

Figur 3. Undersökningsområdet bestod av en tills nyligen skogbevuxen del av bergshöjden, bebyggd 
med ett fritidshus. Fotoriktning mot sydöst.
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Huvuddelen av boplatsen L1969:8351 var be-
lägen på en höjdplatå strax söder om under-
sökningsområdet, där höjden över havet är 
ungefär detsamma som inom undersöknings-
området (40–50 meter).

Tidigare undersökningar
Det finns ett stort antal kända boplatser i när-
området, varav flera har varit föremål för ar-
keologiska undersökningar i samband med 
utbyggnad av bostadsområden. Boplatserna 
har i många fall identifierats i samband med 
Göteborgsinventeringen under tidigt 1900-tal, 
då fynd av exempelvis stenartefakter i åker-
mark samlades in. Vid den aktuella boplatsen, 
L1969:8351, påträffades då bland annat två 
skivyxor, två kärnyxor och andra fynd av flin-
ta. I samband med en arkeologisk utredning 
med provgropsgrävning som utfördes 1990 ut-
ökades boplatsytan och rikliga fynd av slagen 
flinta gjordes (Nyqvist 1990, Ytterberg 2013). 
Det nu aktuella undersökningsområdet ingick 
dock inte i utredningen 1990 och har alltså inte 
undersökts tidigare. Under senaste utredning-
en bedömdes det att en tidigmesolitisk boplats 
kan förväntas i området kring L1969:8351 och 
nivån kring 45 m ö.h. (Ytterberg 2013).

På den närliggande boplatsen L1969:8277 
har, under en arkeologisk utredning utförd av 
Bohusläns museum, fynd med senmesolitisk 
datering gjorts och två boplatsytor som är re-
gistrerade något längre västerut (L1969:8786 
och L1969:8790) innehöll fynd från senme-
solitisk och/eller tidigneolitisk tid (Ytterberg 
2013). Ytterligare en förundersökning av en 
del av boplatsen L1969:8277, även den utförd 
av Bohusläns museum, visade att det fanns en 
sporadisk förekomst av anläggningar inom 
området (Åberg 2019). Flera kända boplats-
er något längre söderut i Hallerna har under-
sökts, framför allt med dateringar till senare 
förhistorisk tid även om stenålderslämningar 
förekommer även där. 

Metod
Undersökningen genomfördes av två arkeolo-
ger med hjälp av grävmaskin. Schakt togs upp 
inom ytan för att söka efter fynd och anlägg-
ningar samt avgränsa boplatsen L1969:8351. 
Schakten undersöktes ned till orörd nivå och 
lagren rensades för hand. På utvalda platser 
provsållades jorden för att fånga upp mindre 
fynd. Schakt och fynd mättes in med RTK-
GPS, fotograferades och beskrevs. Då inga an-
läggningar framkom togs inga prov vid under-
sökningen.

Resultat
Inom ytan grävdes totalt 10 schakt, figur 4 och 
bilaga 1. Totalt undersöktes en yta av ca 65 m2, 
vilket motsvarar över 10% av den tillgängliga 
ytan.

Lagerföljden inom området bestod gene-
rellt av cirka 0,1–0,15 m förna, följt av 0,2–0,4 
m svallad morän med lite olika karaktär bero-
ende på topografiskt läge. Där det gick att gräva 
djupare fanns även ett underliggande lerigare 
lager. På flera håll i undersökningsområdet var 
de jordfyllda sänkorna vattensjuka och sanka.

Läget för schakt 1–3 samt 5 och 10 valdes 
för att kunna utesluta att utbredningen för den 
tidigare kända boplatsen L1969:8351 sträckte 
sig in i undersökningsområdet. Inga fynd som 
tydde på att boplatsen sträckte sig in i under-
sökningsområdet återfanns i schakten. I dessa 
schakt påträffades berg ytligt i de södra de-
larna.

Schakt 4, 6, 9 och 10 låg i sänkor mellan 
bergspartierna och var betydligt fuktigare än 
resterande schakt. Detta trots att det vid gräv-
tillfället sedan en tid var mycket torrt i marker-
na på grund av värme och brist på regn.
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Figur 4. Resultatkarta över registrerade lämningar, schakt och fynd. Hinder i form av berg och bygg-
nader inom undersökningsområdet är också markerade.

Schakt 7 och 8 togs upp i slänten upp mot ett 
krön i områdets nordvästligaste del. I dessa 
schakt påträffades slagen flinta, se tabell 1. Flin-
tan framkom i övergången mellan ett gråbrunt 
sandlager direkt under torven och ett lager av 
grusigare rödbrun sand. Samtliga fynd gjordes 
i schaktens västra delar upp mot sluttningens 
högre och torrare parti. Norr om schakt 7 och 
mellan schakt 7 och 8 fanns flera stora stubbar, 
rester av avverkning av den skog som tidiga-
re funnits på ytan. På grund av dessa stubbar 
kunde ytan inte öppnas mer, och schakt 8 fick 
en något oregelbunden form. 

Fynd
I schakt 7 och 8 framkom fyndmaterial av flin-
ta, tabell 1. Flintan sorterades översiktligt i fält, 
och alla fynd samlades in för vidare sortering. 
Sortering av fynd av flinta skedde med stöd av 
sorteringsschema för flinta (Andersson m.fl. 
1978). I schakt 7 hittades 22 flintor i form av 
två spån, ett fragment av kärnyxa, en stickel, en 
övrig kärna, 13 avslag samt fyra splitter, figur 5 
och 6. I schakt 8 påträffades två flintor i form 
av en övrig slagen flinta och ett splitter. 
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Tabell 1. Fyndtabell över samtliga insamlade fynd.

Generellt kan sägas att själva flintmaterialet 
var av varierande kvalité och karaktär. Ensta-
ka flintor var svallade eller eldpåverkade/vit-
patinerade. Fyndmaterialet innehöll två spån, 
varav ett var ett gränsfall för mikrospån. Kär-
norna visar tydliga tecken för spåntillverkning. 
Sammantaget bedöms materialet med kärnyxa 
och spån som ett material typiskt för tidigme-
solitiska-mellanmesolitiska boplatser i den här 
delen av Bohuslän.

Slutsatser
Under förundersökningen kunde slutsatsen 
dras att bergskammen i undersökningsområ-
dets södra del avgränsar boplatsen L1969:8351 
(se figur 3 och 4). Arkeologiskt material påträf-
fades ingenstans i områdets södra del, och så-
ledes kunde L1969:8351 avgränsas till utanför 
undersökningsområdets södra gräns.

Flintfynd påträffades dock i områdets nord-
västra del, inom en avgränsad yta högst upp i en 
jordfylld bergsskreva. Platsen låg 45 meter över 
havet, vilket innebär att platsen sannolikt torr-
lagts och utgjort ett strandläge från cirka 8700 
år sedan och några århundraden fram i tiden. 
Sett till läget i landskapet och fyndmaterialet 
tolkas platsen som en tidigmesolitisk boplats 
och denna registrerades med lämningsnum-
mer L2023:2355, figur 7 och 8. Boplatsen kan 
eventuellt placeras i Hensbackakultur. 

Under fältarbetet kunde boplatsen avgrän-
sas väl inom undersökningsområdet, både uti-
från fyndförekomst och topografi. Åt norr och 
söder avgränsades boplatsen av berghällar. Åt 
öster sluttade marken neråt mellan berghäl-

Figur 6. Flintföremålen som ingick i fynd 2. 
T.v. avslag. T.h. överst en kärna och nederst en 
stickel. Kärnan och ett av avslagen bär tydliga 
spår av att ha svallats i ett vattenbryn.

Nr Material Djup (m) Lager Hemvist Beskrivning

1 Flinta 0,3 Övergång till 
grusigare lager. S7 - L2023:2355 1 fragment av kärnyxa, 2 spån, 6 av-

slag samt splitter (1 vitpatinerad).

2 Flinta 0,3 Övergång till 
grusigare lager. S7 - L2023:2355 1 stickel, 1 övrig kärna (svallad) och 7 

avslag (1 vitpatinerad, 1 svallad).

3 Flinta 0,3 Övergång till 
grusigare lager. S8 - L2023:2355 2 övriga slagna flintor (1 vitpatinerad).

Figur 5. Flintföremålen som ingick i fynd 1 (ej 
splitter). T.v. avslag. T.h. överst ett fragment av 
kärnyxa, nederst två spån. Kärnyxan saknar 
egg och nacke och har troligtvis återanvänts 
som kärna när den tjänat ut sitt syfte som yxa.
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Figur 7. Kartan visar undersökningsområdet och det närliggande områdets förhållande till en tänkt 
strandlinje omkring 45 m över dagens havsnivå. Undersökningsområdet skulle då bilda en mindre, 
relativt exponerad vik på norra sidan av en ö. Registrerade lämningar i området är markerade.
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Figur 8. Foto över läget för boplatsen L2023:2355. Berghällen som syns centralt i bilden utgör norra 
delen av den vik som framträder i figur 7. Boplatsen avgränsas mot norr av samma berghäll.  
Fotoriktning mot nordväst.

har fångats upp i och med undersökningen. 
Picea kulturarv bedömer, i överenskommelse 
med länsstyrelsen, att ytterligare antikvariska 
åtgärder inte är motiverade. Fornlämningens 
status i Kulturmiljöregistret anges därmed som 
ingen antikvarisk bedömning - helt undersökt. 

För boplatsen L1969:8351 justerades ut-
bredningen något, då lämningen inte fanns 
inom undersökningsområdet.

Utvärdering
Undersökningen kunde utföras enligt plan, 
avseende både tid och ekonomi. Den tidigare 
kända fornlämningen (L1969:8351) har konsta-
terats inte finnas inom undersökningsområdet 
och den nyupptäckta boplatsen (L2023:2355) 
har avgränsats och undersökts så långt som 
praktiskt möjligt inom ramen för förundersök-
ningen. Den nyupptäckta fornlämningen har 
karaktäriserats och daterats, fynden har ana-
lyserats och dokumenterats. I undersöknings-
planen fanns flera analyser upptagna, men då 
inga anläggningar påträffades blev inga analy-
ser aktuella. 

larna, och blev snabbt betydligt blötare än vid 
det högsta partiet. Åt väster fick gränsen för 
boplatsen dras i utredningsområdets och fast-
ighetens gräns. Resultatet blev att boplatsen 
gavs en omfattning om cirka 12 x 5 meter. Det 
är dock möjligt att boplatslämningen har, eller 
åtminstone haft, en västlig fortsättning som 
sträcker sig in på grannfastigheten.

Höjdläget och fyndmaterialet för den ny-
upptäckta boplatsen motsvarar den närliggan-
de boplatsen L1969:8351 och den bedömning 
som gjordes under 2013 års utredning (Ytter-
berg 2013 s. 27). Sannolikt finns ett samband 
mellan den nyupptäckta lämningen och den ti-
digare kända boplatsen, men ett direkt, fysiskt 
samband mellan de två kunde inte konstateras 
inom ramen för förundersökningen.

Antikvarisk bedömning
Den arkeologiska förundersökningen bedöms 
vara fullt tillräcklig för att dokumentera den 
nyupptäckta boplatsen L2023:2355. Fornläm-
ningens omfattning och pedagogiska potential 
är mycket liten, och det vetenskapliga värdet 
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Nr Djup (m) Fynd Anl Beskrivning, lager Anmärkningar

1 0,2 Nej Nej 0-0,10 förna; 0,10 - brun morän och 
berg.

Större stenar och berg påträffades 
ytligare i S delen. Sumpigare/blötare där 
det gick att gräva djupare i N delen.

2 0,6 Nej Nej 0-0,10 förna; 0,10-0,50 brun sand 
med inslag av matjord och sentida 
skräp; 0,50 - gråbrun lera och berg.

Omrört och sentida skräp ner till 0,5 m. 
Blött.

3 0,5 Nej Nej 0-0,10 förna; 0,10 - brun morän och 
berg.

Större stenar och berg påträffades 
ytligare i S delen. Sumpigare/blötare där 
det gick att gräva djupare i N delen.

4 0,4 Nej Nej 0-0,10 förna; 0,10-0,20 påfört grus-
kross; 0,20 - gråbrun grusig morän 
och berg.

Större stenar och berg förekom ytligt i 
hela schaktet. I övrigt blött.

5 0,4 Nej Nej 0-0,15 förna; 0,15-0,35 brun morän 
med inslag av matjord; 0,35 - grå-
brun lera och berg.

Trädgårdsplattor påträffades ytligt. 
Inslag av sentida skräp.

6 0,5 Nej Nej 0-0,15 förna; 0,15-0,45 gråbrun 
morän; 0,45 - gråbrun lera.

Större stenar och berg i Ö delen. I övrigt 
blött.

7 0,6 Ja Nej 0-0,15 förna; 0,15-0,30 gråbrun 
sand; 0,30 - rödbrun grusig sand.

22 flinta (F1 & F2) påträffades i övre 
delen av grusigt sandlager.

8 0,5 Ja Nej 0-0,15 förna; 0,15-0,30 gråbrun 
sand; 0,30 - brun grusig sand och 
berg.

2 flinta (F3) påträffades i övre delen av 
grusigt sandlager. Omrört pga stubbe. 
Berg finns ytligt i S och Ö.

9 0,5 Nej Nej 0-0,15 förna; 0,15-0,30 brun sand; 
0,30 - brun grusig sand.

Betydligt blötare än S7 & S8.

10 0,4 Nej Nej 0-0,10 förna; 0,10-0,25 påfört grus-
kross; 0,25 - mörkbrun grusig morän 
och berg.

Även här blötare än S7 & S8.

Bilaga 1. Schakt
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